— 1—

江西服装学院学生工作处文件
江服学发〔2024〕32 号

关于2024届毕业生网上办理离校手续的通知

各部门、各学院、全体毕业生：

为提高工作效率，简化毕业生离校流程，实现我校学生事务

办理的信息化、便捷化。根据毕业生离校工作安排,结合学校实际，

为了给毕业生提供更优质的服务，我校精心打造了智慧校园门户

毕业生离校场景服务。此项服务主要致力于整合各类离校手续，

优化流程，让毕业生网上能够更加便捷、高效地完成各项离校手

续。现将有关事项通知如下：

一、离校系统使用说明与注意事项：

1.上线日期：2024 年 4 月 29 日。

2.服务入口：师生用户可通过智慧校园门户以及企业微信便

捷进入“毕业生离校服务”界面。

3.使用方法：毕业生们可以通过企业微信及学校智慧校园门

户进行登录，实时查询离校前各项业务的办理进展情况。同时，

为了确保毕业生离校单和学籍卡相关字段信息的完整性，请前往

一表通平台，如实填写政治面貌、证件照、银行卡信息、联系方

式、家庭成员、学习经历、奖项等相关信息。

— 2—

4.服务对象：2024 届全体毕业生。

5.关于离校系统的问题请联系：

网络与信息化管理中心赵良盼老师 0791–87302943

6.温馨提示：

2023 届之前的毕业生请前往信息门户--正方离校系统

附件：1.学校有关部门离校手续办理须知

2.学校有关部门离校手续办理的地点、联系方式

3.智慧校园门户离校操作手册（教师版）

4.智慧校园门户离校操作手册（学生版）

5.一表通平台操作手册

学生工作处

2024 年 5月10日

江西服装学院学生工作处 2024 年 5 月 10 日印发

— 3—

附件1

学校有关部门离校手续办理须知

一、图书馆离校手续办理须知

为做好 2024 届毕业生离校工作，离校系统开放后，毕

业生可进系统查询图书是否逾期欠款、图书是否归还，现将

有关事项通知如下：

1.借还时间：2024 年 4 月 26 日至 5 月 10 日，所有毕业

生只还书不借书；

2.如有欠款，请在图书馆一楼服务台缴清文献资源占用

费即可；

3.如有图书丢失，可购买同版或更新版本的正版图书抵

赔，并缴纳加工费 5 元/册。无法购买同版或更新版本文献

抵赔的，按以下标准赔偿：

（1）专业类图书，赔款标准为书价 5 倍；

（2）非专业类图书，赔款标准为书价 3 倍。

4.如因特殊原因不能返校的毕业生，有图书未还或欠款，

可委托其他同学、老师代还或通过微信方式支付文献资源占

用费。不尽事宜，请联系侯老师，办公室电话：0791-87302749

二、学院离校手续办理须知

1.各学院教学秘书在 5 月 25 日前完成审核学生课程成

绩以及毕业设计（论文），成绩合格的同学将显示“通过”，

成绩不合格的同学显示“不通过”。

2.如同学对成绩有异议，请按照以下联系方式联系各学

— 4—

院教学秘书进行咨询、核查（详见附件 2）。

三、学工处宿管科离校手续办理须知

1.各楼栋宿管员在 5 月 25 日前完成核查各宿舍资产，

提前收回空调遥控器，如返校毕业生需要使用空调时可以到

本楼栋宿管员处借用。

2.宿管员根据宿舍的清单核实，如属自然损耗的不用赔

偿，如属人为损坏或遗失的根据学校规定作赔偿。赔偿金额

输入离校系统，经学生网上确认后，统一到财务核算。如同

学对损坏物品认定有异议的，可向宿管科反映及复查。宿管

科联系人、联系电话及办公地点为：联系人：胡盛美，办公

地点：清澜三栋一楼值班室，联系电话：0791-87365976，

15879065176。

四、教务处教材款离校手续办理须知

1.教务处在 5 月 2 7 日之前将毕业生书费数据审核通过。

2.毕业生登录离校系统，认真核算书费是否准确，如有

疑问请联系教务处余宇霞老师咨询，电话：0791-87302644。

3.学生书费采取每年预缴，办理毕业手续时多退少补的

办法，由毕业生统一到学校一卡通中心处结算。

4.相同专业，因选修课程（计算机、外语）所选教材不

同，所产生的费用就不相同，故书费因人而异。

五、财务处离校手续办理须知

为做好 2024 届毕业生离校财务清欠工作，毕业生可在

离校系统开放后，查询学杂费欠缴和其他费用欠缴情况后统

一到学校一卡通中心办理费用结算。

— 5—

备注：结算金额需补交学费的毕业生可采用银行转账或

刷卡方式;但是其他费用采用现金结算方式。

杂费总清算请查看财务审核栏，其他部门显示的费用只

代表单独部门所产生的费用。财务审核栏显示“收”学生则

需要补交相关费用；显示“退”，毕业生于 5 月 27 日前在

智慧校园门户“一表通”里填写并核对本人的“建行卡号”

（开户名和账号信息要一致）和“手机号码”等信息,由学

校统一使用网银退费。

六、党员组织关系转接须知

1.毕业生党员必须高度重视组织关系转接工作，确保在

介绍信有效期内及时办理组织关系转接手续。

2.毕业生党员确定好组织关系接收单位后，应向接收单

位询问组织关系介绍信抬头和去向支部名称，填写《江西服

装学院毕业生党员组织关系转出登记表》，交二级学院党委

(党总支)审查汇总后，由学院专职组织员到行政楼 313 室党

委组织部统一办理。

3.毕业生党员档案在转出之前，二级学院党委（党总支）

需严格审查档案材料是否齐全、规范，校党委组织部复核无

误后进行封档。

4.毕业生组织关系转接需在全国党员信息系统上操作，

校党委组织部审核无误后转出。

5.党员组织关系转出后，毕业生党员需及时到组织关系

介绍信抬头单位报到，办理转入手续。省外需将组织关系介

绍信回执通过邮寄、扫描、拍照等形式回传给所在二级学院，

— 6—

各二级学院再汇总至校党委组织部。

6.此项工作自通知发出后即可办理，如有任何疑问，可

咨询校党委组织部，电话：0791-87387734。

七、团组织关系转接办理须知

1.毕业生团员依托“智慧团建”系统开展毕业生团组织

关系转接工作。具体转接流程请关注“江西服装学院团委”

公众号发布的“2024 届毕业生团员组织关系转接操作指引”。

2.此项工作自通知发出后即可登录“智慧团建”系统办

理，在系统上完成办理环节后，各学院团委务必指导各班级

团支部书记严格审核本支部团员是否办理完成，由各学院团

委指派专人负责指导各班级班主任在毕业生离校单上确认

通过。

3.毕业生团员档案，由各学院密封，在办理完转出手续

后务必放入毕业生档案袋里。

4.毕业生团员的介绍信由所在学院分团委开具。

八、保卫处办理毕业生户口迁移程序须知

1.毕业生户口迁回原籍的，需持毕业证到原籍的户口所

在地办理户口落户手续。

2.毕业生户口迁往异地落户的，需落户地出据准予落户

证明，经保卫处户籍室确认后，方可办理户口迁移变更地址

手续。

3.户口迁入学校落户的毕业生，毕业离校时应及时联系

保卫处熊金明老师，信息核实后，将统一迁出并邮寄，办公

地址：清源区 110 大厅内户籍室，联系人：熊金明，联系电

— 7—

话：87365940 13870869567 。

4.因特殊原因不能来校办理离校户口迁移手续的毕业

生，由本人授权委托其他同学或班主任办理户口迁移手续，

需要提供学生本人亲笔手写的委托书及双方身份证复印件。

九、毕业证书、学位证书的领取须知

1.经学校校务会、学位评定委员会审定毕（结）业生及

学位资格，确定毕（结）业生及授予学位学生名单，并及时

印刷毕（结）业证书、学位证书。

2.6 月 6 日下午—12 日，专科毕业生可到各学院辅导员

（班主任）处领取毕业证书； 6 月 6 日下午—12 日，本科

毕业生可到各学院辅导员（班主任）处领取毕业证书、学位

证书。

3.毕业生档案（正常毕业的）按毕业生在“全国高校毕

业生毕业去向登记系统”中档案信息登记的填写核对的地址

统一邮寄。

4.毕业证书核准的地点、联系方式：在各学院院办教学

秘书处。

十、就业处离校手续办理须知

1.为进一步了解 2024 届毕业生当前的就业状况以及对

学校就业服务和教育质量的评价，推出了“2024 届毕业生就

业服务与教育质量问卷调查”，此问卷将作为毕业生离校手

续中，就业处审核的必备条件。此次问卷调查的目的是收集

毕业生的宝贵意见和建议，以此为基础改进我们的就业服务

体系，并不断提升教育质量，以满足学校长远发展的需求。

— 8—

2.根据国务院办公厅有关文件要求，从 2023 年起，取

消毕业生就业报到证，不再办理就业报到证的签发、改派、

补办等事项。根据《国务院办公厅关于进一步做好高校毕业

生等青年就业创业工作的通知》文件要求，“从 2023 年起

高校毕业生要在‘全国高校毕业生毕业去向登记系统’

（https://wq.ncss.cn/）上进行毕业去向信息登记和档案

信息登记，作为高校为毕业生办理离校手续的必要环节”。

3.请各二级学院务必通知和组织好毕业生，在 5 月 31

日前按要求完成毕业去向信息和档案信息登记的填写核对

工作。如果未完成相关信息登记和核对等工作，会影响到毕

业生档案转递（邮寄）。

— 9—

附件2

学校有关部门离校手续办理的地点、联系方式

部门 办公地址 联系人 联系电话

图书馆 总服务台 侯丽娟 87302749

党委组织部 行政楼 313 余嘉怡、喻忠贵

87387734
15679310717
18250603325

学工处宿管科 各楼栋宿舍管理员处 胡盛美
87365976

15879065176

校团委
学生服务大厅二楼团委

办公室
况亚萍 87365991

教务处 行政楼一楼北面

余宇霞

（教材费）

高贝贝
（毕业证、学位证）

87302644
87302646

财务处
学生服务大厅

（一卡通）
付红玲

87305590
15870663339

保卫处 清源区 110 大厅户籍室
熊金明 87365940

13870869567

就业处
思贤楼二楼 赵恩浩

87355364
15079183756

网信中心
清源区网信中心二楼 赵良盼 87302941

服装设计学院
清源一栋 419 吕琪 87305626

服装工程学院 清源一栋 214 徐丹 87305667

艺术设计学院
艺术楼 404 夏诚诚

87302914
18322827913

时尚传媒学院 清源二栋 324 程云 87305797

— 10 —

商学院
清源一栋 523 陈浩

87305679
15679110486

大数据学院
清源一栋 617 罗顺华 87302981

人文学院
清源二栋 224 刘一青 87302934

— 11 —

3

智慧校园门户离校操作手册（教师版）

一、如何登陆:

1.校内登陆

使用校内网直接输入网址进入登录页面，网址为：http://one.

jift.edu.cn/home，点击教职工登陆后，跳转界面输入账号密码登录。

（账号为工号，登录密码为智慧校园门户登录密码。如忘记密码可通

过【企业微信】—【工作台】—【密码修改】自主改密）

— 12 —

2.校外登陆

输入网址:https://vpn.jift.edu.cn →点击【CAS统一身份认证

登录】→输入工号、密码(智慧校园门户密码)、验证码、进入资源访

问控制系统VPN→选择校内信息系统点击【智慧校园门户】，进入智

慧校园门户。校外使用

注：智慧校园门户支持企业微信扫码登录。登录方式选择【企业微信】

即可扫码登录。

https://vpn.jift.edu.cn/

— 13 —

二、如何审核:

1.进入智慧校园门户后→常用导航点击【离校管理信息系统（审

核端）】→进入应用。

2.进入离校审核系统（审核端）后→点击【待处理】→勾选所需

要审批的人员→点击【审核】。

三、如何批量审核:

方式一：直接勾选（适用于无需填写审核意见的人员）

1.进入审核界面后→点击序号旁边的方框→全选后点击【审核】。

— 14 —

方式二：导入（适用于需要填写审核意见的人员）

1.进入审核界面后→点击【导入】→下载EXCEL模板，按照模板

要求编辑好Excel文档保存。

— 15 —

2.编辑好模板文件后点击【选取文件】→选取已编辑好的模板打开→

点击【导入】，完成批量导入审核数据。

四、如何查看不可审核人员

1.进入离校审核系统（审核端）后→是否可审选择【否】→点击

【查询】即可查看不可审核人员。

— 16 —

温馨提示：班主任审核和计划财务处审核存在依赖节点，登陆后如前

面的节点未审核，学生数据需要在不可审核界面查看，前面节点通过

了审核才会出现在待处理的界面。

五、如何查看学生的审核状态:

1.进入离校审核系统（审核端）后→点击【待处理】→点击所需

要查看人员的学号，即可查看学生的离校单和审核情况。

— 17 —

六、如何重审:

1.进入离校管理信息系统（审核端）后→点击【已处理】—勾选

所需要审批的人员→点击【重审】。

— 18 —

七、如何查看本院（本班）审核信息:

1.进入离校审核系统（审核端）后→点击【统计数据】即可查看本院

（本班）。

— 19 —

八、离校审核流程

— 20 —

离校审核人员名单：

离校环节 用户姓名 部门

学院(课程成绩、毕业设计（论文）) 徐丹 服装工程学院

学院团委(团组织关系转出) 洪婷 服装工程学院

学院(课程成绩、毕业设计（论文）) 陈浩 商学院

学院团委(团组织关系转出) 欧阳耀诚 商学院

学院(课程成绩、毕业设计（论文）) 罗顺华 大数据学院

学院团委(团组织关系转出) 李萍 大数据学院

学院(课程成绩、毕业设计（论文）) 夏诚诚 艺术设计学院

学院团委(团组织关系转出) 帅慧琴 艺术设计学院

学院(课程成绩、毕业设计（论文）) 程云 时尚传媒学院

学院团委(团组织关系转出) 崔凯强 时尚传媒学院

学院(课程成绩、毕业设计（论文）) 刘一青 人文学院

学院团委(团组织关系转出) 王艳艳 人文学院

学院(课程成绩、毕业设计（论文）) 吕琪 服装设计学院

学院团委(团组织关系转出) 孙肖肖 服装设计学院

离校环节 用户姓名 部门

图书馆(图书是否逾期欠款、图书是否

归还)

侯丽娟 图书馆

郭中清 图书馆

宿管科(毕业生宿舍资产)
胡盛美 宿管科

陈如 宿管科

教务处(毕业生书费数据) 余宇霞 教务处

计划财务处
付红玲 计划财务处

王海英 计划财务处

就业处
李玲 就业处

赵恩浩 就业处

— 21—

4

智慧校园门户离校操作手册（学生版）

一、移动端—如何查看离校审批流程:

1.打开企业微信→点击【工作台】→点击【智慧校园门户】→推荐服务里

→点击【离校管理信息系统（学生端）】进入→点击【办理流程】

。

— 22 —

二、移动端—如何保存离校单:

1.打开企业微信→点击【工作台】→点击【智慧校园门户】→推荐服务里

→点击【离校管理信息系统（学生端）】进入→点击【离校单】长按可保

存离校单。

— 23—

三、PC端如何登陆:

1.校外登陆

输入网址:https://vpn.jift.edu.cn →点击【CAS统一身份认证登录】

→输入学号、密码(智慧校园门户密码)、验证码、进入资源访问控制系统

VPN→选择校内信息系统点击【智慧校园门户】，进入智慧校园门户。校外

使用

注：智慧校园门户支持企业微信扫码登录。登录方式选择【企业微信】即

可扫码登录。

https://vpn.jift.edu.cn/

— 24 —

2.校内登陆

使用校内网直接输入网址进入登录页面，网址为：http://one.jift.

edu.cn/home，点击学生登陆后，跳转界面输入账号密码登录。（账号为学

号，登录密码为智慧校园门户登录密码。如忘记密码可通过【企业微信】

—【工作台】—【密码修改】自主改密）

— 25—

四、PC端—如何查看离校审批流程:

1.进入智慧校园门户后→选择常用导航中【离校管理信息系统（学生

端）】进入→点击【办理流程】即可查看审批状态。

五、PC端—如何打印离校单:

1.进入智慧校园门户后→选择常用导航中【离校管理信息系统（学生

端）】进入→点击【我的离校单】下拉至底部选择【打印】或下载。

— 26 —

— 27—

六、离校审核流程

— 28 —

离校审核人员名单：

离校环节 用户姓名 部门

学院(课程成绩、毕业设计（论文）) 徐丹 服装工程学院

学院团委(团组织关系转出) 洪婷 服装工程学院

学院(课程成绩、毕业设计（论文）) 陈浩 商学院

学院团委(团组织关系转出) 欧阳耀诚 商学院

学院(课程成绩、毕业设计（论文）) 罗顺华 大数据学院

学院团委(团组织关系转出) 李萍 大数据学院

学院(课程成绩、毕业设计（论文）) 夏诚诚 艺术设计学院

学院团委(团组织关系转出) 帅慧琴 艺术设计学院

学院(课程成绩、毕业设计（论文）) 程云 时尚传媒学院

学院团委(团组织关系转出) 崔凯强 时尚传媒学院

学院(课程成绩、毕业设计（论文）) 刘一青 人文学院

学院团委(团组织关系转出) 王艳艳 人文学院

学院(课程成绩、毕业设计（论文）) 吕琪 服装设计学院

学院团委(团组织关系转出) 孙肖肖 服装设计学院

离校环节 用户姓名 部门

图书馆(图书是否逾期欠款、图书是否

归还)

侯丽娟 图书馆

郭中清 图书馆

宿管科(毕业生宿舍资产)
胡盛美 宿管科

陈如 宿管科

教务处(毕业生书费数据) 余宇霞 教务处

计划财务处
付红玲 计划财务处

王海英 计划财务处

就业处
李玲 就业处

赵恩浩 就业处

— 29—

附件 5

一表通平台操作手册

一、移动端—如何查看个人数据中心:

1.打开企业微信→点击【工作台】→点击【智慧校园门户】→推荐服务里

→点击【一表通平台(移动端)】进入→点击该应用进入查看使用，右侧的

表单列表自动延伸展示，可使用按键最小化该列表，也可点击该列表内容

切换显示表单。

二、移动端—如何填报和纠错信息:

— 30 —

1.打开企业微信→点击【工作台】→点击【智慧校园门户】→推荐服务里

→点击【一表通平台(移动端)】进入→点击【智能填报】打开填报页面进

行数据内容填写提交，可点击【纠错】按钮进行纠错业务提交操作。

注：为保证数据质量，每次只能对单个字段进行纠错。相关信息修改后请

前往【智慧校园门户】的 PC 端【数据中心】=》查看【学生电子档案】。

使用一表通平台时，如遇问题，可在企业微信留言联系曾玉红老师。

— 31—

— 32 —

三、移动端—如何查看纠错记录:

1.打开企业微信→点击【工作台】→点击【智慧校园门户】→推荐服务里

→点击【一表通平台(移动端)】进入→点击右下角【纠错记录】按钮，可

打开纠错列表界面，查看正在进行审核的纠错记录，以及已完成审核的记

录信息详情。

四、PC端—如何查看个人数据中心:

进入智慧校园门户后→首页点击【一表通平台】→进入应用。

— 33—

五、PC端—如何填报和纠错信息:

进入智慧校园门户后→常用导航点击【一表通平台】进入应用→点击【纠

错】或【智能填报】打开填报页面进行数据内容填写提交，可点击纠错按

钮进行纠错业务提交操作。

— 34 —

注：为保证数据质量，每次只能对单个字段进行纠错。相关信息修改后请

前往【数据中心】=》查看【学生电子档案】。使用一表通平台时，如遇问

题，可在企业微信留言联系曾玉红老师。

六、PC端—如何查看纠错记录:

进入智慧校园门户后→常用导航点击【一表通平台】进入应用→点击【我

的申请】按钮，可打开纠错列表界面，查看正在进行审核的纠错记录，以

及已完成审核的记录信息详情。

— 35—

七、PC端—班主任查看本班学生电子档案信息:

进入智慧校园门户后→首页点击【一表通平台】→进入应用，点击【查看

学生数据】。

	江服学发〔2024〕32号
	学校有关部门离校手续办理的地点、联系方式